compensationem filialis quæ ei fuit attributa: maxime cum Reus vbiique in actis alleget, talem partem relicta vidua debitam fuisse: quæ allegata per Actores non impugnantur: Et sic nullam deceptionem videt.

Concludit, Actionem eliam: Licet stricto iure forte, si vxor Rei adhuc in viuis existeret, Tractatio recens, & res adhuc integra esset, nec tantum temporis spacium effluxum esset, aliter sentiret: iuxta l. 3. C. commun. diuid. Pronunciandū, bene iudicatum, male appellatū. Expensas vult compensare: quia causa dubia, & Actores pauperes.

Salvo.

Aliud in eadem causa.

D. Correferens formalia, & reliqua, ut Referens. Procuratoria quod concernit, vna tantum ex filiabus Actoris D. K. constituit. Ceterum Actorum nostrum excludi ab agendo, videri potest, eo ipso, quod cum Rei vxore super bonis, quorum diuisionem iam petit, transagit: contra proprium autem factum nemo audiri debet, l. cum profiteari. C. de revocand. donat. Et quem 32 de euictione † tenet Actio, eundem agentem repellit exceptio l. vindicantem de euict. l. exceptione. 33 C. eod. Verum considerandum est, Actorum † non ex sua persona, sed pro vxore & filiabus hanc litē instituisse, eoque casu reputatur alia persona, & ad agendum non admittitur: *Alexand. cons. 109. nu. 4. vol. 4. lmo* cum domus, quæ potior pars hereditatis est, ex statuto ad vxorem Actoris, conditione receptiorum bonorum pertinuerit, nulliter eam, tanquam rem prouersum alienam per Transactionem, in rei vxorem transtulit. Et genera- 34 liter † contra actum quis à se gestum venire censemur, si non valet actus. l. iubemus. sane. C. de SS. Eccl. Alex. cons. 323. vol. 1. Quin igitur ex alteri^o persona quis possit, magis nō est dubium l. Tutorē. De quibus vi indig. hered. Pinell. ad. l. 1. n. 73. de bonis maternis ibi ponit Exempla. Actum familia herciscūdā. Probatum: ut Referens. Exceptionibus eam esse eliam. Primo attendendū esse prioris matrimonij liberis ex statuto eam domum deberi, quam pater cum eorum matre inhabitauit. Atq; primus & tertius testis ad interrogatorium tertij articuli deponunt, eam domum, quam H. cū priori coniuge inhabitauit, tempore secundi matrimonij incendio bis consumptam, & reparatam. Prior itaque domus esse desit: & quæ per 35 reparationem † nouam formam acceptit, alia etiam censeri debet domus, l. mulieres, §. abesse, cum §. seq. de verb. signif. l. pretor ait, §. loquitur, vi. honor. rapt. Quin ex hoc contra Actorem, secundum ipsius intentionem, & statuti Embecceris interpretationem verius concludi poterit, domum non ad suam vxorem, sed filium secundi matrimonij pertinere: cum H. vtriusque pater, non cum illius, sed huius matre, eam & extruxerit, & inhabitabit. Quo posito, de reliquis bonis parum laborabimus. Hortum enim fatetur Actor, pro tertia parte adhuc à se possideri; & ex apoca verisimile sit, hereditatem in tres partes diuidi

debuisse. Bona mobilia vilia fuerunt, & eiusmodi, quæ seruando seruari non potuerunt: quod genus bonorum † maritus, etiam sine consensu 36 vxoris, alienare potest, late Thoming. decis. 31. nu. 5. Præterea ex eo, quod vna ex filiabus Actoris, Catharina videlicet, hic in Camera item prosecuta non est, suspicio est, eam obiisse: quo casu iure Saxonico, hereditatem totam, iure ciuilis diuidam, in patrem, Actorem, transtulit, eaque res forte illum commovit, quod D. R. H. suo nomine hic constituit. Proinde etiam si demus, ex persona vxoris transactionem primo fuisse invalidam, tamen pro hac parte, qua filia successit, robur ex post facto accepit. Quoties enim quis circa rem alienam sibi præjudicasset, † ab initio, 37 si statim ius haberet, si 10 postea illi superueniat, sibi præjudicat, late Grauett. in q. de indemnitatibus mulierum, num. 12. in tract. de antiqu. temp.

Exceptio læsionis enormis, nullius est momenti, ut dominus Referens. Concludit, bene iudicatum, male appellatum, compensando expensas. Quia forte ex stricto iure causam defendi posse, ex parte Actoris. Et licet ipse male egredit, tamen filiabus id nocere non debet, qui solvere tenentur.

D. Q. cum dominis Referentibus, etiā quoad expensas: Sic & reliqui domini N.N.N.N.D. S. allegat. l. si diuera. Codic. de transactione vbi qui vult rescindere † transactionē, tenetur ad restitu- 38 tionē receptorum ibi hoc notat *Castrens. & Salycet. Bald.* etiam in c. i. §. nota. de his qui feud. dar poss. Vnde cum teneatur ad restituionē, † opponente conuenio, im peditur agere. Dd. in l. iuri gentium, de past. & l. filia liceat. Cod. de collat. leg. Julianus. §. offerri. de act. empt. Concludit cum dominis, & cū expensis.

Sententia in communi forma concepta & publicata fuit:

V. O T V M X VI.

In causa L. contra I. & M.

- 1 Procurator pro Actore, propter sublatam talionis pænam, in criminalibus hodie admittitur. Pro Reo vero, neque per alium, etiam si coniuncta persona sit, admittitur ibi & num. 2.
- 2 Procurator pro accusato, in causis fracta pacis, in Camera recte comparet.
- 3 Actio criminalis morte accusati evanescit, neq; ad heredes transit.
- 4 Incluso viuis, alium excludit, & exceptio dispositio- nis, in non exceptis fundat.
- 5 Iurisdictioni Camera ex constitutione pacis publica, nullo fori priuilegio refragante, regulariter sub- yciuntur omnes.
- 6 Ex constitutione pacis publica tam potentes, quam priuati conueniri possunt.
- 7 Constitutio pacis publica est generalis.
- 8 Leges semper vna eademque voce, etiam delectu perso- narum remoto, aduersus vnumquemque vim suam obtinere solent.
- 9 Filio patris necem iure vindicare, accusationemque suscipere licet. Et quare num. 11.

- 12 Personis coniunctis, suam suorumque iniuriam prosequi merito permittitur.
- 13 Iura antiqua pacis publice violatoribus gravissimas penas comminata sunt: Imperij vero constitutio quam paenam ipsis comminetur. num. 14.
- 15 Ad actionem de pace publica, &c. probandam, tria simul concurrere debent, & qua illa sint.
- 16 Vim publicam & atrocem in hoc nostro casu interueisse ex quibus appareat. num. 17. 18. 19. & 20.
- 21 Coniunctiones atque congregations hominum, malam causam in dubio habere presumuntur.
- 22 In notoriis Reorumque confessione perspicuis, nulla iudicis alia partes esse videntur, quam in condemnando.
- 23 Vindictam sibi sumere, iusque sibi dicere, nemini permittitur. Quod tamen propter indignitatem, in quibusdam casibus limitatur. num. 24.
- 25 Vindictam sibi sumere, sibique ius dicere, cur nemini licet.
- 26 Quilibet id, quod in suo fundo extructum est, iudice irrequsito, sed propria auctoritate rescindere atque demoliri potest.
- 27 Tabulas in mea ianua affixas, mea sponte possum refrigerare. Item signa rei mee impressa, propria auctoritate, in consilio iudice, possum detrahere. n. 28.
- 29 Tuta rerum & Corporis, etiam adhibitis armis licite suscipi potest.
- 30 Ratio in vitroque vbi eadem, ibi idem etiam ius merito obtinebit.
- 31 Res, alter & secundus hominis sanguis existimatur.
- 32 Questio quadam à Castrensi soluta, eiusque responsio qua.
- 33 Ius atque causa prohibentis semper potior habenda.
- 34 In re communis ab ipso etiam Socio non minus, quam quod in nostro adfiscatur, propria auctoritate amoliri potest. Contrarium. ibid. num. 35.
- 36 Furor si lesa sapientia.
- 37 Ad defensionem rerum, è vestigio, confessim, in contimenti, ipsoque congressu & illico decurri necessarium est: & qua de re. num. 38.
- 39 In continentia quando quid fieri dicatur.
- 40 Amicos, auxiliaremque cohortem quoad aduersarij simus pares, adsciscere integrum est.
- 41 Possessionem ciuilium animo nihilominus retinemus, dum vires suppetiasque colligimus, & defensionem atque recuperationem adornamus.
- 42 Pro possessione sua illibata conservanda, & iniuria ac vi aduersarij propulsanda, coadunatis hominibus, cuique liberum atque permisum est: neq; vlam paenam promeretur.
- 43 Voluntas & propositum distinguunt maleficia.
- 44 Dolus nunquam presumitur, nisi evidenter probetur; adeo etiam vt in defectum probationis, ad iuramenti delationem non soleat recurri.
- 45 Consuetudo id, quod alias non permittitur, licitum facit.
- 46 Iuxta consuetudinem que geruntur, dolii suspicioni non subiacent; atque à temerarij pena quem eximunt.
- 47 Consuetudo etiam iniqua nihilominus legis instar obtinet, eamque iudices sequi debent.
- 48 Paena non aliter, quam umbra, suos sequi solet autores.
- 49 Lex Cornelia, vt quis homicidij reus agatur, dolum eius, qui commisit, subesse vult; adeo vt lataculpa hic dolo minime equiparetur. num. 50.
- 51 Qualitas quoties ad actum requiritur, actus absque eadem qualitate non satis probatur.
- 52 Ad violentiam qui provocat, is auctor catus habendus, inque eum faba excudenda.
- 53 In minoribus non solum miseratione etatis ad mediocrem paenam inducere inducit, sed & tota paena, ope saltam restitutionis sunt liberandi.

DE Referens: Procuratoria & reliqua iusta. Quāmis in criminalibus, vbi de capite disceptatur, procurator pro Reo (nam pro Auctore, † propter sublatam talionis paenam hodie admittitur. Iul. Clarus §. fin. q. 32. vers. pone quod) nequeat interuehire, l. pen. §. cum crimen. Bart. ibi. de pub. iud. An per alium causa appellationis reddi possit, Affl. decis. 6. 4. num. 2. Jacob. Nouel. l. vt vim, in princip. num. 3. Myns. c. 7. 6. in princ. cent. 3. & conf. 7. num. 15. Nec quidem, † etiam si coniuncta sit 2 persona, l. cum rem, ibi gl. & Ias. num. 3. C. de procur. In causis fractæ pacis, † quæ inter criminales referuntur, Myns. conf. 20. num. 6. Gail. lib. i. de pace pub. c. 9. num. 1. & c. 15. num. 3. Per procuratorem accusatus, in Camera recte comparet, Myns. d. c. 76. Gail. c. 10. num. 8. lib. 1.

Citatio autem contra B. von E. realiter, vnd Heinrichen von E. fratres, Johann H. Johann auff der H. vnd B. tantum, qui ex tragedia istius choris in viuis adhuc agerent, initio hic impetrata quæ tamen d. B. non fuit insinuata, nec aduersus eundem vterius processum inuenitur. Reliqui procuratores constituerunt, quorum tamen mandata non esse putem, quod superstitione reuocemus: tum quia secundum eos pronunciare decreui: vnde iuxta visitationis Anni 78. decretum, molestia hac leuemur, tum quia aliquorum respectu quandoquidem pendente lite vitam cum morte commutariint, accusationi in recessu 29. Martij Anno 1577. habito, Auctor diserte renunciavit (quanquam aliqui, quoties ad paenam fractæ pacis, bannum videlicet, actio intentatur, vt hic factum, acta demonstrant, & Auctor in allegato iam recessu ipse exponit, vt mox latius explicabitur) morte accusati eam † euane. Scere, nec ad heredes transire, sic constitutum, l. ex iudicato, de accusat. §. non autem omnes, Insit de perpet. & temp. action. Myns. c. 78. cent. 1. c. 35. in princ. cent. 4. & c. 78. cent. 5. Gail. lib. i. de pace publ. c. fin. num. 1. cum seq. & nu. 14. Atque cum licet ex pluribus eodem libello accusatis, nonnulli rebus humanis subtrahantur: instantia, quoad superstites, nihilominus inconcussa permaneat, nos. Gail. d. loco. num. 28. Eandē aduersus Iohann. Huguenb. & Walther von E. qui in viuis adhuc versabatur, recte Auctor in d. recessu 29. Martij, incolutaem hic sibi reseruauit. Quo etiam accusationem alijs correis & citatis remisisse videatur; cum inclusionem v-

s nius, † alium excludere, item, exceptionem, dispositionem, in non exceptis fundare Alex. & Lasc. in l. fin. quod quisque iur. vulgo nostrum: prædictorum vero Hug. & von L. in D. Christoff Reiffst. sub num. 44. Actoris item, Henrici Knip. in D. Gedemannum, hodiernum suum procuratorem, n. 41. vtrunque solitis absolutum clausulis, exhibetur. Quoad procuratoria ergo, quod scrupulum queat mouere, superesse non existimo.

6 Nullitates nullæ obvia. Iurisdictio † Cameræ ex celebri pariter ac salutari constitutione pacis publicæ, qua cuiusque tandem ordinis locique homines, tranquillitatem quietemque communem perturbantes, augustissimo huic prætorio, nullo fori priuilegio refragante, regulariter re-
cta subiici, salubriter est sanctum, fundatur: Ordinat. Cameræ part. 2. tit. 9. §. So demand. §. Ob wölf. Myns. c. 38 cent. 1. Gail. lib. 1. pract. obseru. c. 3. num. 1. & lib. 1. de pace publ. c. 11. n. 1. Etsi autem ex præsumpta imperij ordinū mente, constitutio hæc † potius ad potentiorum, qui publicam quietē facile turbant, refrenādam audaciam, quam priuatorum, qui in peruersa voluntate, facultate destituantur, respectu sit edita, priuatos tamē & minorum gentium homines, illa quoque comprehendendi, eosque in constitutionem committentes, ex eadem recte placuit conueniri. Præterquam enim, 8 quod † constitutio ipsa in genere sit scripta: id eoque in arctam interpretationem non redigenda. l. de pretio, de publician. in rem action. in gl. 9 Leges enim omnibus semper † (vt cum Cicerone loquar) vna atque eadem voceloquuntur: & delectu personarum remoto, aduersus vnum quemque, vim suam solent obtinere, l. 3. §. Diuīs Adrian. vers. quod tamen, de sepulchr. v. bok. Gail. lib. 1. de pace publ. c. 1. & c. 7. Quin autē Henrico Knipp. 10 Actori nostro, patris Gerhardi, necem iure vindicare, & hanc suscipere accusationem licuerit, nulla est dubitatio, §. non autem, vers. sed heredibus §. 11 non autem, Inst. de perpet. & temp. act. Est † enim accusatio ista publica ac popularis, §. 1. Inst. de publ. 12 iudic. & coniunctis præsentim personis, † suam suorumque iniuriā prosequentibus, merito permisſi, l. 1. §. fin. cum l. seq. ibi Dd. notant, de iniur. & §. patitur, Inst. eod. Quinto Nouembri Anno 50. partes item vtrinque contestantur, & 29. Martij, Anno 77. ex Actoris, & 22. Maii sequentis, ex Reorum parte concluditur in causa. Porro ut ad Actionē ordine descendawus, Actorem ex fratre pacis publicæ constitutione, ordinationi Cameræ part. 2. tit. 9. inserta accusationem instituisse, ex citatione, quam petitionis summaria loco sub n. 3. repetit: item articulis probatorijs, sub n. 9. nominatum 6. 7. & 8. articulis, & petitione vtrobiisque annexa, elucescit.

13 Iura autem † antiqua grauissimas pacis publicæ violatoribus pœnas comminantur, titul. D. & C. ad legem Iuliam, de vi publica. Imperij constitutio 14 duplicem, † pecuniariam videlicet, 2000. marcasauri puri, priuilegorumque amissionem: item, corporalem, quæ bannū est, infligit. Quamcunque vero Actor velit, vel coniunctim, aut et-